## မကိုဋ်ဆောင်းမြန်မာ၏ နောက်ဆုံးမျက်နှာ

မိဖုရားခေါင်ကြီး စုဖုရားလတ်အား ကိုယ်တွေ့
မြင်လိုက်ရသည့် အကြောင်းကို ဦးဘသော် (ဖြူး)
နှင့် ဆရာကြီးဇေယျ တို့က အသေးစိတ် ရေးခဲ့ကြ
သည်။ မိဖုရားခေါင်ကြီးသည် နတ်တော်လပြည့်ကျော်
၄ ရက်နေ့တွင် သက်တော် ၆၆ နှစ် ပြည့်မည်
ဖြစ်သည့်အတွက် မွေးနေ့အလှူတော်အတွက် ပစ္စည်း
များ ဝယ်ခြမ်းထားစဉ် ၁၂၈၇ ခု၊ နတ်တော်လဆန်း
၁၀ ရက်နေ့ ၁၉၂၅ ခု၊ နိုဝင်ဘာလ ၂၄ ရက်နေ့
မနက် ၅ နာရီခန့်တွင် ကံတော်ကုန်သည်။

မိဖုရားခေါင်ကြီး စုဖုရားလတ်သည် ၁၂၈၀ ခု
ကဆုန်လပြည့်ဆန်း ၉ ရက် (၁၉၁၈ ခု၊ ဧပြီလ ၁၀

ရက်နေ့) တွင် ရန်ကုန်သို့ ပြန်ရောက်လာခဲ့သည်။ မိဖုရားခေါင်ကြီး ရန်ကုန် သို့ ပြန်ရောက်စအချိန်တွင် ဗြိတိသျှအစိုးရတို့ ငြိုငြင်မည်ကို စိုးရိမ်သဖြင့် မည်သူမျှ မိဖုရားခေါင်ကြီးစံအိမ်သို့ အဝင်အထွက် မလုပ်ရဲသလို ဖြစ်နေကြသည်။ ထိုအချိန်တွင် ဆရာကြီး